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JSfe 87 Wychodzi
co wtorek i piątek. OSTRÓW , wtorek 30 października 1934 r. Przedpłata 

miesięczna 1 zł. Rok 83.

Wyjaśnienie prawa łowieckiego (fladrowanie).
Podaję do poblicznej wiadomości, że fladrowa* 

nie w czasie między zachodem a wschodem słcńca 
po myśli rozporządzenia Pana Prezyde ita Rz. P. 
z dnia 3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckiem (Dz. 
U. R. P. nr. 110, pot. 934) jest zakazane a niesto
sowanie się do tego zarządzenia będzie uważane za 
wykr< czeme przeć w przepisom prawa łowieckiego.

Ostrów, dnia 30 p-ździernika 1934 r.
Starosta Powiatowy .* Dr. Ekkert.

Do P.P. Kierowsikśw Pabl. Szkół Powsz. w obwodzie.
Z powodu święta ewangelickiego „Dzień refor

macji* w dn u 31 prździernika oraz „Dzień pokuty* 
w dniu 21 listopada, polectm zwolnić dzieci wyzna
nia ewangelickiego w wymienionych dniach od nau
ki szkolnej. Ostrzeszów, dn. 25 października 1934 r.

Inspektor Szkolny: J. Kocot.

„D zień  Oszczędności“ .
W dniu 31 października hr od lat dzieaię *1n obrhadiony 

jeat t. iw . „D>lań Oaiczędnożei* ustanowiony aa międzynaro
dowym kongresie w Medjolanle w roku 1924. Zasada osieię- 
dnoud jaat bardzo w a ln ą  w katdem społeczeństwie, bo bas 
nie] nie można tworzyć kapitałów 1 praez to podataw samo
dzielności finansowej danego pańitwa- Wymiana pleoiędzy 
pomiędzy paesezególneml psńztwa&i, pochodzi przeważnie 
s wymiany ilo irlop łodów , wymiany surowców 1 wytwcrów  
I wytworów rótnycb gałęzi przemysł*. Jażdl wymiana to
warów 1 pieniędzy zwiększają aapaay słota w pa w cym kraju  
to mówi ale, ta  kra] tan ma ezynny bilans płatniciy. W pr.e 
elwnym razla, ja la ll aapaay słota ulegają imnlaJazCŁiu, to bl 
lana płatniezy jest ujemny, etyli bierny. Jetell konać mej a 
krajow a przawytaza produKeję, to różnicę trzeba pokryć do
wozem z zagranicy, płaeąe la  to złotem, lub Innem! tobowlą 
saniami jak  napraykład wekslami a termin* ini płatncśrl, co 
w pływ a na oiłablente zd?lnc*:i kredytowej danego kraju.

Za< szeiędacne kapitały służą do uruchomienia nowy b 
w arsitatów  pracy, olepaeenla rolnictwa, przemyśla 1 clywle  
nia bandu. Poiatem pomagają do wpf owad.cnla racjonalnych 
uriądzeń miast I powiatów Jak kanelizaeje, wodociągi, szosy, 
szpitalnictwa 1 1. d. — Dorobek oszezędnrścl wszystkich trzeeh 
dzielnie w Pdgee wskutek długetrwełej wolny waienbśwla- 
towej I poniekąd dewaluacji marki polskiej itg ik ż . Dopiero 
z nłteolllsowaiAecn słotego polskiego przypada początek ru 
chu oeiesędncśelowego w Polaee t. ].:
w Poleca w 1925 roku mieliśmy oszczędni ś:l zł 596 mllj.

„ w 1928 .  ,  „ zł 2.464 .
„ w 1930 .  ,  .  zł 3 039 „
,  w 1931 .  .  „ z ł  2.686 .
„ w 1932 „ „ „ zł 2 723 ,
.  w 1933 „ .  i ł  2.745 „
Proees wzrostu oszczędności od stabilizacji złotego pol

skiego, ja k  widzimy, poetępnje szybkim krokiem do r. 1930 
1 to dzięki ożywianiu panując* mu w tych latach w przemyśla 
1 handlu, oras atesunkowo wysokim cenom ziemiopłodów. 
Przeto doehsdy poesezagólnyeh warstw apołe-zańatwa były 
w powyższym okresie wyższa, umożliwiająca okładanie pew
nych zaoazeiędzonyeb nadwyżek dochodowych do Initytucy] 
flaanaowyeb na procent.

Rok 1931 przynosi nagły zwrot w pomyślnej sytuacji lo 
kowania osiezędnoś-'!. Zmniejszenie wkładów przypaść na
lały kryzysowi gcspodarczemn, który poetąwszy od r. 1911 
alią rzeczy wyw ierał ujemne skutki na goapodaritwo apo 
łsezne. Wskutek zn ltk l cen wytworów pracy ludzkUj, a zw ła
szcza zniżki cen płodów rolnych I ogólnego zastoju w prze
myśle I hanćlo, spadły dochody osób zatrndnlonyrh w rol
nictwie, przemyśle I handlu tak, że nletylke nie starczyło 
na zwiększanie oszczędne* ;l, leez przeciwnie trieba b jło  n«- 
roazyć rezerwy oszczędnościowe, tworzone w czai ia pomyślne] 
koniunktury lat poprzednich. Na azczęś ie tan spadek oszczę
dni ad  został w Polsce szybko wstrzymany W następnych 
latach 1932 33 wkłady oszczędnościowe zaczynają lekko wzra
stać, dzięki zmniejszaniu alę kryzysu i ugruntowania alę w apo- 
łec.ećatwla polskim zmysłu oszczędnościowego.

Wydatną rolę odagrał powrót w iary społeczeństwa do 
złotego polakhgo I naszych lnatytueyj fiaansowycb, pomimo 
•pldemjl dewaluacyjnej t j. psucia się wartoś-i pieniądza, 
która ogarnęła większość państw na świacie w roku 1932-33, 
gdyż złoty polaki ntrzym ił alę tiawz-uszenla na swej dotych
czasowej podstawie zictej, ezego dowodem są notowania kursu 
złotego polskiego zagranicą To taż zaoszczędzone pieniądze 
winne być akłzdane nadal do banków 1 kas oszędnośelowyeh. 
Oszczędności gromadzona jak a'ę mówi w .pończosze* nara
żone są przes pożar 1 kradzież; banknoty przechowywane 
w różnych akrytkarh, tracą często warti ść wakutek wycofa
nia Ich z obłego, przy nleśwladomoś 1 osób oszczędzających. 
Tegoroczny .D zień Oszczędni ścl* powinien nam praypomnlać, 
że pomimo stosunkowo ciężkich warunków obecnych, należy 
nnlkać neraszsDja choćby groszowych oszczędni ś-I, lecz na 
lzży dążyć do powiększania rezerw, przeznaczonych na czar
ną godzinę. Zasadniczo os.czędncść zile tnz jaat od trie rh  
czynników : zwiększenia produkcji, zmniejszenia konauaa;]l, 
Jako też od oszczędności czasu pracy, przy zastosowaniu .o r 
ganizacji praey*.

Produkcja kraju  jest to wytwarzsnle nowych wytworów 
prtamyału zależnie od wielkości kapitałów kraju, zapotrzebo
wania danych towarów wewnątrz kraju, względnie przez za
granicę. Specjalizowanie alę danego kraju w pewnej gałęzi 
przemyśla naprzykład elektrotechnicznego 1 chemicznego 
w Anglji 1 Niemczech deja rękojmę, ża produkty taj gatęil 
przemysłu znajdą zapotriebowanle w Innych krajach.

Zmniejszenie konaum rjl jest ważnym czynnikiem oszczęd
ności. Człowiek pracując fizycznie Jak 1 umysłowo, winien 
odpowiednio nblerać, odżywiać alę i mieszkać. Jednakże spo
łeczeństwo nasze winno konsumować artykuły spożywcze 
pochodzenie krajowego, gdyż za artykuły zagraniczne jak : 
kosmetyki, perfumy l wina obdłDżamy się zagranicą, zw ięk
szając zobowiązania naszego państwa.

Co do trzeciego czynnika oazezęlnoścl tj. oszczędności 
ezaso przy praey, to dotyczy wydajności praey. Oszczędność 
praey przy zaatoaowanin odpowiedniej organizacji powinna 
dawać coraz lapaie w yniki. .Organizacja praey’  w Stanach 
Zjednoeżonyeh Am eryki Północnej, deje eoraz lepsze rezultaty 

! 1 przyezynlła alę do ogromnego rozwojn wielu gałęzi przemyałn.

D zień  Zaduszny.
Cmentarz jest jedynem miejscem spokoju i ciszy. 

Jest miejicem wiecznego spoczynku. Przez rok 
cały, gdy już zorza wietzorne pogasną, cicho tam 
i samotnie. Wieczorem jedynie w Dzień Zaduszny 
idą żywi ożywić cmentarze — módl twą, wspom
nieniami i światłem. To cmentarne święto jest 
świę'em wiary w świętych obcowanie, świętem  
wirry w żyw it wieczny, świętem miłości, świętem  
wdzięcznej lub wszystko przebaczającej pamięci. 
I my tam kiedyś będziemy ezektć na żywych, na
ich pamięć, Da ich m odlitwy...

*  **
Cmentarze zawsze nas pociągają, myśl zwraca 

się tam na poważniejsze tory, rozważa wielką t v  
jemnicę wieczności. Kto częściej w śrói grobów 
przebywa, nigdy nie zagrzęźnle w kałuży mateija- 
lizmu, przekonywa aię bowiem, że wszystko, za 
czem ludzie się ubiegają, jest marneś ią . . .

„Bo na tym świecie śmierć wszystko zmiecie, 
Robik się lęgnie i w tujnym kwiecie*.

Przepiękne są niejedne cmentzrze zagranicą, 
strojne w śnieżne marmury, sprawie ją raczej wra
żenie ogrodu albo muzeum, ale na naszych polskich 
cmentarzach jest więcej powagi i prostoty; nasze 
lipy, brzozy i topole mają pewien wdzięk żałobny.

Wspaniała manifestacja uczuć katulickich Ostrowa.
Uroczystości onegdajszej niedzieli w święto 

Chrystusa Króla zorganizowane przez Parafjalną 
Akcję Katolicką — były poświęcone głębokiej i naj
wyższej czci dla Pana naszego Jezusa Chrystusa 
i złożeniu gorącego dziękczynienia Zbawicielowi 
świata za dzieło Odkupienia.

Nastrój w mieście panowr* uroczysty, domy 
udekorowano chorągwiami i fągam i o barwach 
kości*liych i narodowych.

O godz. 10.30 w obecności organizacyj kościel- 
ny(h oraz bractw i stowarzyszeń świeckich i tłumów 
wyptłniających wielką świątynię naszą, odprawił 
uroczyste nabożeństwo kB. Kinu. W prezbiterjum 
zajęli miejsce korpus oficerski i przedstawiciele 
włidz państwowych i samorządowych oraz wybit
niejsi obywatele. Cbór kościelny pod b: tutą pana 
Ossowskiego wykonał z sto w. orkiestry wojskowej 
piękne pienia; na specjalne wyróżnienie zasługuje 
przepiękny utwór „Króluj nam Chryste*. Podniosłe 
kazanie wygłosił ks. L"ciejewski, a wskazując na 
dzieło Odkupienia złożył należny hołd Chrystusowi 
Królowi i zakończył ślubowaniem, że póki tchu 
w każdej piersi katolickiej, poty pracy i walki — 
ofiarności i poświęceń dla umacniania Jego Kró
lestwa na ziemi.

Po nabożeństwie około godz. 12 ufoiinłw eł się 
potężny pochód z 4 orkiestrami i duchowieństwem 
oraz władzami i korpusem ificerskim na czele. 
W pochodzie niesiono liczne i p’ękne transparenty, 
na których wypisane były aktualne hasła katolickie. 
Przeszedłszy nlicaml miasta, skierował się pochód 
na dziedziniec kościelny, by tutaj publicznie złożyć 
hołd Chrystusowi Królowi. Orkiestra odegrała hymu 
Papieski, a prezes Parsfj Akcji Kttolickiej p. ko
mandor Jankowski po krótkiem gorącem przemó
wieniu odczytał rezolucję o nnstępującem brzmieniu: 

„Zabrani w dnln 28 października 1934 w Święto Chry
stusa Króla Parafjanie O itrow sry n stóp prinnlka kardynała- 
pryraaaa Ladóchoweklsgo 1 w obiłem krzyża misyjnego, 
widomego znaku postanowień powziętych w ezaala Wielkiej 
Partfjalnej Misji, podejmują z zapałam wezwanie awego 
Areypaeterza, wskazujące w X I Dala Katolickim na Chry
stusa jako źródło odrodzenia.

Dając wyraz allsema przekonaniu, że świadome pomi
janie Chrystusa w życiu Jednostek, rodiln 1 społeczeństw 
doprowadziło świat do obecnego rozprężenia goapodaresago, 
do npadka moralności 1 kultury, do wzrostu nienawiści 
i niesprawiedliwości społecznej — Parafianie Ostrowacy 
stwierdzają, że uzdrowienie świata współczesnego zależy 
od powrotu do zasad Chrystusa 1 Jago nankl.

M ają: zaś na uwadze postanowienia złożona B)gu 
w świętym czasie mlBjI — ślnbnją praeować weiyatklem! 
siłami, by Chrystus zapanowsł w żyelu prywatnsm 1 pu- 
bllcznam 1 stać alę w ścisłej łączności ze iw jm  dusi pa
sterzem — nieustraszonymi spoatołaml, posłusznymi wska
zaniom Akcji Katolickiej. Niech żyje Chryetua-Król*.

Jak w iatach nbległych utworzono Komitat Organizacyjny 
„Dnia Oszczędności* w skład którego wesill przedstawiciele 
tutajnych Inetytucyj finansowych, która złożyły akładkl 
w przeriętnej sumie i ł  ICO,— na fundnsz składkowy dla pro
pagandy obehodn. Uważamy, że oszczędność, tak zakorzeniona 
we Francji 1 Belgii powinna być wpojoną przedeweiyatklem  
w młodzież szkolną. W tym celu Komitet rozporządzając fan- 
dnaiem zł 600,— wydaja bezpłatnie książeczki oszczędnościowe 
z wkładem zewlązkowym w wysokośel zł ?. .

Z liczby 300 książeczek oszczędnościowych 125 zostaje 
przeznaczonych dla młodzieży szkoląc] miasta a pozostałe dla 
azkół powlatn. Doświadczenie poprzednich la t wykaaało, że 
to najlepszy sposób znżycia fandnazn „Dnia Oszczędności*. 
Zapswnla nie wszyscy posiadacza otrzymanych kalążeezek

U nas można płakać i modlić się, nie sprawia nam 
roztargnienia przepych i bogactwo, nie licujące 
z majestatem śmierci.

Zwłaszcza nasze wiejskie cmentarze, tak rzewne 
są mimo swego opuszczenia i ubóstwa. Po znoj
nym trulzie śpią tam w rodzonej, poświęconej ziemi 
całe pokolenia siewców, oraczy i żniwiarzy, śpią 
w piaszczystych mogiłach, nad które mi wetknięto 
czarny krzyżyk. Szumią nad nimi sosny, cbwieją 
się koralowe bukiety jarzębin, a z liści kalinowych 
kapią jak łzy kryształowe perły r o sy ...

G ly wiatr jesienny otrząsa z drzew ostatnie 
liście, smutek układającej się do snu zimowego 
przyrody przypomina nam tych, którzy odeszli od 
nas na wieki.

W Dzień Zaduszny, czy w uroczystość Wszy
stkich świętych prawie każdy odwiedza groby. 
K .śsiół św. przez wspólną procesję żałobną na 
cmetitirz wskazuje żyjącym te mogiły śpiących w 
objęciach śmierci i woła do nas: „Pamiętaj, żeś 
i ty jofct proch i w proch się obrócisz!*

I iźmy na cmentarze, ścieżką wiary zstąpmy 
do państwa umarłych i nieśmy im modlitwą po
moc i ulgę.

Po przyjęciu przez zebrane tłumy rezolucji, 
wspólnem śpiewem „Bóże coś Polskę* zakończono 
podniosłą m ar i fes tac je.

Krótko po godz. 17 w Teatrze Miejskim odbyła 
się akademja. Przy szczelnie zapełnionej po brzegi 
■aii zagaił ją prezes psr. fj. Akcji Katoł. p. kom. 
Jankowtki, wskazując w pięknem przemówienia na 
znaczenie podniosłego święta i wzniósł okrzyk na 
cześć miłościwie r-mującego nem Ojca św. i Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej oraz Jej Prezydenta, 
poczetn orkiestra odegrała hymn papieski i naro
dowy. D ilBzy program wykonały tym razem dzieci 
Krucjaty Rycerstwa Jezusowego. Poza śpiewem 
i deklamacją wystawiły dzieci widowisko pod tyt. 
„Triumf Krzyża*. W szeregu pięknych obrazach 
uzmysłowiono nam dzieje chrześcijsństwa w ubie
głych 19 tu wiekach. Każdy obraz poprzedzała 
stosowna recytacja.

Występ ten zaliczyć należy w poczet udałych 
i bardzo miłe pozostawiający wspomuienie. Dzieci 
nie szczędziły trudu, aby podjętemu ochoczo zada
niu sprostać jak najgodniej. Ilustrację muzyczną 
tej swoistej opery opracował i starannie udanemi 
śpiewami i orkiestrą symfoniczną 60 pp. dyrygował 
p. org. Ossowski. Oiobno podkreślić wypada po- 
mytłowe dekoracje, kostjumy i efekty świetlne. 
Całość — to zasługa ks. Leciejewskiego, który jest 
autorem sztuki i nie szczędził olbrzymiej, wytrwa
ło] pracy i trudu około wyreżyserowania występu.

Wyraz uznania i prawdziwej podzięki dla dzieci 
z Krucjaty, które w liczbie 200 wzięły udział w wy
stępie, oraz dla ks. Leciejewskiego i p.dyr. Ossow
skiego za tak miły wieczór, dał w końcowem prze
mówieniu ks. kanonik Jarosz zachęcając dzieci do 
wstępowania do Krucjaty.

Pięknem zakończeniem był śpiew „Wszystkie 
nasze*. — Na sali padały życzenia, by to piękne 
przedstawienie powtórzono, życzymy powodzenia!

B ło g o sła w ień stw o  z fa l oceanu .
Jego Em. ks. Kardynał - Prymas uczestniczył 

jak wialotno w międzynarodowęm Kongresie Eu- 
charystycznem w Buenos Aires w Połudn. Ameryce. 
Obecnie wraca już okrętem do kraju i z drogi na
desłał do Archidiecezjalnego Instytutu Akcji Kato
lickiej z dalekiej swej podróży telegram następu
jącej treści:

„Z równika błogosławię wielkopolskim obcho
dom Chrystusa Króla. W myśl testamentu Zba- 
wicielowego budujmy Królestwo Boże, świat 
katolicki wyczekuje przykładu Polski*.

f  Kardynał Prymas.

w dalszym clągn Bkładać będą swe drobna osiczędncścl. Je
dnakże książeczka Jest bodźcem da składania nadal oszczę
dności przez młodzież szkolną.

W  celu zwiększenia funduszu na książeczkach Komitet 
wstrzymał się od urządzania akademjl, zakupu ulotek rsseię- 
dncśdowych, ograniczając się do wykładów przez członków 
Komitatu w Odolanowie, Skalmierzycach i Raszkowie dla 
szerszego ogółu. Natomiast po porozumieniu etę z kierow
nictwem szkół w „Dniu Oszczędności’  31 bm. odbędą się w y
kłady w mieście 1 powiecie dla młodzieży szkolnej, gdyż żywe 
słowo często trawie do eare młodocianych.
Antoni Bndzyńakl, przewodnleząey Komitetu Organizacyjnego 

„Dnia Oazezędnc ie l*.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 26 października 1934 r.

R in o ro ___
Z W BUDOW ANYM  GŁOŚNIKIEM

DOBRY ODBIOR KILKUNASTU 
STACYJ ZAGRANICZNYCH

SPRZEDAŻ ' 
G O T Ó W K O W A  I R A TA LN A
* , • • • • . MMW* * -•*<. ,/»A- r-MyCA V,

flctrA uf > H- Tasiemshi, ulica Piłsudskiego 15, 
m u u w . Fr Kra|)C| u)|ca Raszkowska 14,

Państwowe Zakłady Tele- i Radiotechniczne 
Warszawa, Grochowska 30.

Zebranie Spółki Drenarskiej - Ocigż
o d b ę d x 1 e s i ę

w środę, dnia 7 listopada 1914 r. o godz, 4-te] popoł.
W szkoło w Oclęźu z następującym porządkiem obrad :

1) Zagajenie.
2) Sprawozdanie Zarządu
3) Przedłożenie rachunku za rok 1933.
4) Sprawa utrzymania drenów 1 kanału.
5) Uchwalenie składek na rok 1934.
6) Wolne głosy. 7) Zamknięcie.

W riz le  niedostatecznej liczby członków odbędzie się w tym  
samym dniu pół godziny póżule] drugie zebranie, które de
cyduje bezwzględu na Ilość zebranych członków.

Przewodn, Spółki Drenarskie] - Ocląż 
( —) Mieczysław Nlemojowski.

CZEKOLADĘ — CUKIERKI 
HERBATNIKI — PIERNIKI 
MARMELADKI — CHAŁWĘ

poleca

„G O P LA N A 44
O S R T Ó W ------------- R Y N E K  28.

ZAWIADAMIAM SZANOWNE PANIE, 
że po dłoższej przerwie przeniosłam

„GABINET KOSMETYCZNY ANTOIKETTE"

na ul. Marszałka Piłsudskiego 6 , 1. ptr.
(pod filarami, nad f-mą W ł. Blelawny).

Ceny znacznie inlżone. Kremy do nabycia. 
Gabinet otwarty od 11 — 14 1 17—20. Porady bezpłatne.

NAKAZY ZAPŁATY
( P O Z E W  w z ó r  u le p sz o n y )  

p o l e c a
D R U K A R N IA  „ORĘDOW NIKA**
ULICA WROCŁAWSKA NR.37
PRZY PARKU MARCINKOWSKIEGO. —

Przyjmuję znów osobiście
W A N D A  RYCHTERO W A, d e n ty s tk a

(dawnie] Schlechtowa)
O s tró w  wikp., R y n e k  11 

Telefon nr. 103.

Przetarg przymusowy.
Nlernchomość położona w  O dolanow ie I w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisaDa w ksledze gruntowej 
Odolanów miasto wykaz liczba 163 1 Odoltnów rola wykaz 
liczba 37 na imię B oles ław a 1 H e le n y  z Kolanych małżonków 
Tom aszew skich z O dolanow a, żyjących w ogólnej wspól
ności majątkowej, zostanie w drodze egzekucji

dnia 15 grudnia 1934 r. o godz. 10 przedpoł.
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 7.
a) Nieruchomość Odolanów mlaBto karta 163 składa się z pa

stwiska roli 1 zabudów, podwórza o powierzchni 0,42,74 ha. 
z 0,67 ta l. czystego dochodu jako podstawy podatku grun
towego 1 2.955 m b  rocznej wartości użytkowej budynków. 
Matrykuła nr. 209, księga podatku budynkowego 45. Cenę 
wywołania ustalono na 26 000,— zł.

b) Nieruchomość Odolanów rola karta 37 składa się z roli 
I pastwiska o powierzchni 3,79,60 ha. z 13,05 tal. czystego 
dochodu jako podstawy podatku grantowego. M atrykuła  
nr. 344, Cenę wywołania ustalono na 5.200,- zł.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 27 stycznia 1932 r. co do gruntu Odolanów miasto 163, 
zaś dnia 28 maja 1931 r. co do gruntu Odolanów rola 37.

O d o la n ó w ,  duła 22 października 1934 r.
I. K. 20/31. SĄD GRODZKI.

NA GROBY:
N a d z w y c z a j n a  o k a z j a ! ! !

L A M P K I (abażurefc z wkładką) po 13 gr.

ŚWIECZKI nlekopcące 1 nlekapląca po 5 gr. 
p o l e c a

DROGERIA J. GRZESZKIEWICZ
OSTRÓW, ULICA KALISKA nr. 17.

M u s z ta r d a

PALMO
jest najlepsza I!

Jarmark ogólny w Ołoboku
o d b ę d z i e  s i ę

w  śro d ę, d a lą  7 lis to p a d a  1934 r.
Sołtys: (—) GAWRON.

NAJMODNIEJSZE

PŁASZCZE ZIMOWE Od 2 9  z ł
w WSZYSTKICH WIELKOŚCIACH.

Już za  7,50 z ł  e le g a n c k ie  s u k n ie  w e łn ia n e  i je d w a b n e .
SPÓDNICE 4,50 Z ł . -------- BLUZKI 2,50 zł.

R ó ż n o k o lo ro w e  s w e try  i p u lo w e ry  od 2 ,80 z ł  p o c z ą w s z y .
Płaszczyki dziewczęce 12 z ł .  —  Przepisowe mundurki i płaszczyki gimnazj. 

O lb rzy m i w y b ó r  s k ó re k  fu trz a n y c h
jak: SILE, LUTRY, BIBRETY, PLATYNY, KARAKUŁY, O PO SY , 
S K U N K S Y  i N U T R IE T Y  po cenach dla każdego przystępnych.
S ta ły  n a p ły w  najwytworniejszych m o d e li p ła s z c z y  I s u k ie n  11

Wykonuje płaszcze i kostjuiny na miarę 
według wybranego modelu w przeciągu dwóch dni.

Magazyn Mód Warszawskich
Ostrów (W lkp.) Rynek 32 — właśc. ST. KUJAWSKI.

O B R Ą C Z K I Ś L U B N E  
zegary , zegark i, budziki
oraz w s z e l k ą  b l ż u t e r j ę  p o le c a

LEON STAJEWSKI
dypl. mistrz zegarmistrzowski - O strów , R yn ek  34.

R ep erac je  w y ko n u je  p ie rw szo rzęd n ie  l 
Za stare z ło to  I srebro płacę najwyższe ceny I

Nie chcesz mieć gniewu z sąsiadem,
nie chcesz, aby Twoją pracę niszczyli źli Indzie, 
nie chcesz, aby Twoje drzewa ogryzały kozy i za
jące? - Chcesz mieć w ogrodzie powietrze, słońce, 
dobry urodzaj, chcesz ziemię wyzyskać do ostat
niego kącika, to zwróć się t e r a z  j e s i o n i ą

do Fabryki W yrobów  
D rucianych w O strow ie p»y Kolei

bo p ł o t y  d ru cian e  są najlepsze i najtańsze, 
jeżeli się u w z g l ę d n i  t r w a ł o ś ć  takowych!

U b ezp lecza ln ia  S p o łeczn a  w  O s t r o w i e  
skłonna jest sprzedać z wolnej ręki swoją r e 1 n o ś ć 
położoną w miejscowości S ob ótk a  koło Pleszewa,

*X":’ z domu mieszkalnego
I p ię tro w e g o  z  z a b u d o w a n ia m i g o s p o d arcz . 
i O grodu. Plac zabudowany-333 m2 ogrod 3,154 m2.

PP. Reflektanci zechcą się zgłaszać w Dyrekcji 
Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowie, ul.Kościelna 18, 
w godzinach od 11 do 13 ej.

DYREKCJA UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ 
w OSTROWIE.

-■--------------------  ->

Za licznie nadesłane życzenia z okazji ślubu 
naszego składam y

najserdeczn. podziękowanie.
A N T O N I i SE W E R Y N A  

JAN IC C Y.
Ostrów, w październiku 1934.

.-------------------------------------------------------------------------------------------------- -

SZKÓŁKA
DRZEWEK OWOCOWYCH

w Skalmlarzycach N. 
ul. 1 M i | i  (p rzy  N o ic la la )

p o 1 • c t t a n i o  
w dużym wyborze

d rz e w k a owo
cowe.

IPiekarnię
w Rosorzyry zaraz wydzie
rżawię Zsbowskl Stanisław.

Kawaler praystojny, wysoki, 
przemyt łowiec, poefade/ący 
własne p zedt-ięb. w d. biegu

s z u k a  żo n y .
Panienki z dobrem wychowa
niem m uiyk. lob młode wdówki 

I do lat 36, ze wsi lub miasta, 
posiadające cokolwiek gotówki, 
techcą łask, spitatoe zgłoszenia 
możliwie z fotogr. przeałtć do 
Red. Orędownlaa pod lit. S J.A. 
Dyskrecja zapewniona. Rzecz 
traktu je  się bardzo poważnie.

PIES (polowczyk)
młody, prsybląkał atę. Odebrać: 
Rysek 7, II piętro.

K o pię

la m p k i c e lu lo j. 
la m p k i w  s z k le  

ś w ie c e  -  k re p ę  
je d w . b ib u łk ę  

na k w ia ty  

pclecem tanio!

J. Mrówczyński
R y n e k  35.

Maturzystka
udzieli lekcy]

Adres w Redakcji Orędownika.

Rower nowy męski
za gotówkę, korzystnie na 
sprzedaż. Zdunowaka 13.

Rower damski
na balonach, mało używany, 
sprzedam za gotówkę.
Ul. Kaliska S7a w podwórzu.

d o m  m a ły
lecz dotrse zbudowany ewentl. 
plac pod budowę. Zgłoszenia 
pod nr. w50* do .Orędownika*. 

Kupię duły

piec składowy
w dobrym stinte. W. O rłow ski,' 

ulica Wrocławska nr. 4.

Patefon szafkowy z płytami 
tanio na sprzedaż.
Ul. Wrocławska 16, m. 4.

Skrzydło-fortepian
z powodu przeprowadzki tanio 
na sprzedaż. Obejrzeć w piątek 
I sobotę od 17-tsJ do 19-tej. 

AdreB w Redakcji.

P I E C
żelazny, szamotowy, średniej 
wielkości, z rurami na sprae- 
daż. Gdzie, wskaże Red.

Duża gazOwka
bardzo tanio do nabycia.

Gdzie, wakaże Redakcja OręJ.

Kuchnia westfalska
w dobrym stanie na aprsedaż. 
Przy Lotnisku 5, mieszkanie 8.

2 pokoje z kuchnio
od 1. X I. dc 

Adres w

Mieszkania
ł a d n e  do wynajęcia. 
Ullea Łąkowa nr. 11 a.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 30 października 1934 r.

H B I B I I B H I H I I I H I I B
9 KINO APOLLO
9 N a jw ięk szy  film  P aram ou n tu  1934 r.

W i ltc» namiętności, miłości 1 siły o prawo do kobiety .. 
W rolach głównych sławy ekranu: 

C arola Lom bard
C harles L augton  C harles B lckford

Flim o frapującej treści, ciii >cjciniją<y 
rozgrywa się w diuogbch 'ju lijsk ich .

9

O dczyt. D iia 3 listopada br. w auli Państwo
wego Gimnazjum Męskiego o godz. 20 ej p. Dr. 
Zof|a Kiwacka, lebtorka języka serbskiego nn Uai- 
wersytecie Poznańskim, wygłosi odc?ytp. t . : Jugo- 
sławja i jej mieszkańcy", bogato ilustrowany prze
zroczami. Wstęp dla dorosłych 30 gr., dla mło
dzieży szkolnej 10 gr.

K a to lick ie  K oło  A b sty n en tó w . Ddś, w wto
rek, 30 bm. odbędzie się miesięczne zebrani \  Po
czątek o godz. 8 — po nabożeństwie różańcowem 
— na salce szkolnej Domu Knt< lickiego. Członko
wie Koła i Bractwa Wstrzemięźliwości proszeni są 
o jaknajllczniejwy udział.

Z niżki k o le jo w e  d la  m ło d z ieży  szk o ln e j.
Wyższe zakłady naukowe upoważnione zostały do 
wystawienia 50 proc, zniżek kolejowych dla aka
demików w okresie Wszystkich świętych i Dnia 
Zadusznego. Podczas trzydniowej przerwy w nauce 
w szkolnictwie powszecbnem i średniem, młodzież 
korzystać będzie również ze zniżek kolejowych.

P ie lg rzy m k a . W dniach 6 7 i 8 listopada br. 
organ zuje Związek Włcś ianek Wikp. dużą piel
grzymkę do Częstochowy. Pociąg popularny wy
ruszy z O s tr o w a  dnia 6 listopada o godz. 12,28.

K om u nik at b lb ljo te k i T. C L B bijoteka 
T. C. L. w Ostrowie przy ul. Kościelnej 11 I piętro 
jest otwarta w poniedziałki, środy i piątki od godz. 
18,30— 19,30. Koło T. C. L. zwraca się do społe
czeństwa miasta Ostrowa z prośbą o liczne zapisy
wanie się na członków. Składka miesięczna wynosi 
50 gr. Zapisy przyjmuje się w lokalu b bljotdki. 
Członkowie korzystający z bibljoteki proszeni są 
o regularne płacenie składek. Zatrzymujących przez 
dłuższy czas książki wypożyczone z blbljoteki upra
sza s ę o niezwłoczny zwrot wzgl. wymianę. Książki 
ze stemplem bibljoteki zauważone w domu, prosi
my w imię dobra bibljoteki i ogółu czytających 
o ł tsk oddanie ich bibljotece.

O sob iste . Prcf. tut. Szkoły Hsndl. p. Józef 
Zagórski przechodzi z dniem 1 listopada do 4 kl. 
Szkoły Htndl. Stów. Kupców Cbrz. w Wilnie. Był 
on przez k lka l«t gorliwym nauczycielem naszej 
młodzieży.

W ykrycie fa łszerzy  m asła . N twiązując do po
przedniej naszej wiadomości o fałszowaniu masła, 
dowiadujemy s ę, że w ub. tygodniu tut. organom 
Miejsk. Urzędu Bezp. i Porządku Publ. udało się 
wykryć dwa gniazda fałszerzy masła i to znany h 
na terenie tut. miasta handlarek p. K i O., którym 
już w roku ubiegłym skonfiskowano większą ilość 
inasfi fałszowanego, a które mimo to cieszyły się 
wielką popularnością. Przeprowadzone na miejscu 
a następnie w Państwowym Zakładzie Badania 
żywności w Poznaniu analizy potwierdziły, że po
dejrzane masło jest istotnie sfałszowane margaryną 
a przewód sądowy u3tali winę.

S tan  m ieszk a ń có w  miasta Ostrowa po wcie
leniu gmin podmiejskich wynosił w dniu 1.10.1934 
roku — 27.338 esób.
Z ży cia  K u rk ow ego  B ractw a  S tr z e le c k ie g o  

w  O strow ie .
W dniu 25 października br odbyło alę kwartalne zabra

n i* Karkowego Bractwa Strzeleckiego w Ostrowie, które aa 
wiględu na przybycie członków Za rtądu Zjednoczenia odbyło 
się bardzo nroczyścla. Na Zebranie przybyli opió-z przedsta
wicieli Ztrządn Zjednoczenia Kurkowych Bractw Stizelacklch 
R. P. prazasa Maciejewskieg > I generalnego aakretaraa Szy
kownego, prezes Okręgowy Okręgu Ostrowskiego Roman Ku
bicki z Ustrowa, pp. C. yplckl Jako przedstawiciel Zakładu 
Ubezpieczeń na życia i  Poinania, proftsor Czesław H aw li
czek a Poznania, kapitan Kruplk a Kiępy I kilku obywateli 
miasta Ostrowa Jako goście. Referaty wygłosili prezes M a
ciejewski. sekretarz Szykowny, prezes Okręgowy Kubicki 
profesor Hawliczek I Czyplckl o najakiuilo lejsiych zigsdnlt- 
nlsch organ'zaryjnycb, o znormalizowanym statucie, o strze
laniu o odznakę strzelecką. o budowle etrzilnicy główne] we 
Warszawie, o Ntctelnej Radzie Strzeleckiej, o nbeipitezanlu 
na wypadek śmierci bea badania lek tis liago .

Po ożywionej I wyczerpującej dyskusji przyjęto Jedno
myślnie uchwałę, t t  Karkowe Bractwo w Ostrowie przystę
puje do umowy zawartej między Zjednoczeniem e Zakładem  
Ubezpieczeń na tycie w Poznaniu, tyczące ubezpieczenia czł ju 
ków na wypadek śmierci bez badania lekarskiego. — Obra
dom przewodniczył sprężyście prezes Włodzimierz Wentzel.

Z e  s p o rtn . Niedzielny maez piłkarski .OsłrOTla* — 
,U n ja ” — Kościan zakończył alę zwycięstwem gsepodarzy 
w stoannku 5:3 (1:1). Bramki dla Ostre▼!! s trie lll 4 M łynarek  
w tem 2 z karnego, 1 1 Szubert Sędziował p. Rnehalakl 
z Krotoszyna.

— W Poznania rozegrał alę w niedzielę mecz Kol. P. W. 
z .O. K. S.” przegraną dla Ostrowa w atoannkn 1:0 (0:0).

W ielka  im p reza  a r ty sty czn a , 
którą przygotowuje dla Ostrowa Koło Miejscowe L.O.P.P. na 
wtorek, 6 go listopada rb , wzbudziła w naszsm mieście łatwo  
zrozumiałe zainteresowanie. Nic to dziwnego, gdy się iw it y ,  
ża aeromontai komadjowy w 3 częściach Z. Ora, p. t : „R W. 
D. 9* (Zwycięskie skrzydła) Jest dziś najsktoalniejs ą sztuką 
Jaką reklamują afisze teatralne. Kapitalny humor toiolsrakl, 
porywające sceny bohaterstwa, entuijazm tłumów i drrgl 
sercu naszemu hymn po bwalny dla lotników challenge’ <wyen, 
przesuwają się na kanwie arcyclekawej fabuły. Komadję tę 
s łu ih ić  może ks id y—od dr i ecks, d j najstarszego— wszystkich 
Łel ona zadowoli.

Teatr W lalkojo lakl pod dyrekcją Bolaaława Brzeiklego, 
który 6 listopada będzie geś *lem Koła Mlajs :owego L. O. P. P., 
przywozi ze sobą obsadę, złożoną z rasowych artystów, wśród 
których iparjalne pola do popisu belą  m ieli: doskonały Zbi
gniew Orwlcz (kapitan), paten humoru Roman Cichocki (sie
rżant). miła L ilii Czaiska (Danuta), a następnie Kllebowska, 
Budziaiawakt, Sm kalskl I Inni. Piękne dekoracje wykonał 
popularny malarz Teatru Nowego w Poznaniu, FallkB W orsity- 
nowlcz. Bilety joź nabyć m^żna w księgarni E Mlelcscy Aaki.

T e a tr  K u k ie łk o w y . W niedzielę, dnia 4 listopada br* 
o godz. 17 tej odegrana zostanie w szkole im. Ertkoweklego 
czteroaktowe sztuczka Forazlńsklej p. t. , W H z p o n a c h  
c z a r o w n i c y . ” M żerny P. T. Czytelników zapewnić, że 
drugiego równie dobrze urządzonego teatru niema w całaj 
Polsee. Urządzania 1 dekoracje sconki, afekty świetlne, w y
konanie samych kukiełek są pleiwszorzędne.

Dyrekcja teatru nie Btciędziła nl trudów nt kesitów, aby 
pod każdym względe jj zadowolić P. T. Widzów. Jażsll przed
stawienia to przedewiryetklem przeznaeione jest dla dzieci, 
to jednakża i starszych będzie ono nadiw yczajn ił intereso
wało a to szciagólale dlatego, te jest osobliwą rzadkością na 
terenie naszego miasta 1 okolicy, że wykonawcami I organi
zatorami to d2leci, uczniowie wyżej wyntłonionaj szkoły. Treść 
zaś całaj sztuczki jest tak f tsrynująrą, że nie będzie to tyl co 
3 godzinną rozrywką, ale prawdziwą ncztą duchową. Wystę
puje przsstło 25 kualełak. Rodzina królewska, rycerze, dwo
rzanie. wieśniacy — wieśniaczki, pustelnik, czarownice — 
wiedźmy — w kruki zaczarowani królewicza, żaby—bociany.

Akcja rocpociyna się w zaklętym lesle czarownicy, gdzie 
w btsicie zamkowej zamknięta jeat porwana kró lew ni. Fabuła 
wiedzie wid. ów następnie kolejno do komnaty królewskiej, na 
polankę laścą na bszdraewną okollrę, aby wprowadzić Ich 
nagle w górzystą krainę 1 kończy alę na la aaaeh przed kró
lewskim zamkiem.

Z m iany w  za k ła d a ch  u b ez p ie c ze ń . Jak się
dowiadujemy, wprowadzenie w życie dekretu o re
organizacji z kładów ubezpieczeń społecznych po
ciągnie za sebą daleko idące zmiany personalne 
wśród wiedz naczelnych tych zakładów. Przepro
wadzenie reorganizacji personalnej ma być powie
rzone wiceministrowi Jastrzębskiemu.

U lg o w o  o p ła ty  ra d jo w e . Jak już donosi
liśmy, z dniem 1 pnźlziermka br. wprowadzony 
został dla mieszkańców wsi ulgowy abonament 
radjowy w wysokości 1 zł. miesięcznie.

W związku z tem zauważyć należy, że ten ul
gowy abonament nie przysługuje wszystkim bez 
wyjątku mieszkańcom wsi, a tylko pewnym iebka- 
tegorjom, mianowicie tym mieszkańcom wsi, których 
głównetn źroiłem utrzymania jest własne gospo
darstwo rolne lub praca fizyczna u posiadacza go- 
darstwa roliego.

Z e s a li s ą d o w e j. Handlarka nabiału Antonina Kora
lewska z Ustrowa staaęła 27 bm. przed sądem oKięgowym, 
oskarżona o sprzedaż masła mieszanego z margaryną Oaka- 
rżoną broniła a'.ę tam, że ula wiedziała o fałszowaniu masła. 
Dwukrotna rewizja potwlerdiit* jednak, ża oskarżana handlo
wała m iałam  fałszowanem. Za to skazał .ą sąd na 6 mieś, 
więzienia, 200 t l  grzywny I pozbawiania prawa sprzedaży na
białem na przeciąg 3 lat. Karę więzienia zawiesił sąd wa
runkowo na 3 lata.

— Jan Maląg z Ostrowa odpowiadał przed sądem okrę
gowym za to, ża 30 marca rb. wleezorem o godz. 7,30 jadąc 
motocyklem baz światła przejechał na nl. Żydowskiej opodal 
kina p. Brenerównę, która dotnała ciężkich obrażeń. Malag nla 
miał prawa jazdy, jaehał lawą stroną i nla dawał sygnałów. 
Sąd akazał go na 7 miesięcy w lę.isnla I koszty. Oskarżony 
zgłosił apelację.

A r esz to w a n ie . Poruszenie wywołała tu wia- 
domeść o aresztowaniu p. Ludwika Pisuli pod zarzu
tem przywłaszczenia sobie pieniędzy z mas upadło
ściowych.

U jęc ie  p od ejrzan ych  sp ra w có w . W Kotlinie 
aresztowano kolporterów f łszywych 10-zktówek 
i odstawiono ich do więzienia w Ostrowie. Są oni 
podejrzani również o współudział w zastrzeleniu po
sterunkowego śp. Stachelskiego ped Skalmierzycami.

S a m o b ó jstw o . Niej. Alojzy Cholewiński z O- 
strowa poptłiił samobójstwo w Poznaniu. W bra
mie domu przy ul. Komana Szymańskiego 9 otruł 
się esencją octową. Przewieziony do szpitala zmarł 
krótko po wypadku.

S u lm ie r zy c e . Następny jarmark tylko kramny 
odbędzie Bię w środę, dnia 14-go listopada 1934 r. 
— Spęd koni i zwierząt racicowych wzbroniony.

Spraw ozdan ie  z o d p raw y  h a rc e rs k ie j Jesienno-zi
m o w e j k ie ro w n ik ó w  d ru żyn  h arcersk ich . Dnia 21. X. 
br. odbyła się odprawa barcetsKa jeal< n ao-iiaoowa klarowni 
ków drużyn hsreeraklcb, opiekunów 1 wodzów zuchowych w 
auli gimnazjum męs«. w Oitrowla. Zagaił ją miejscowy Ko
mendant H lfca bm. ka. Z ecrakl, por.iłm prrewodalctwo dala e 
oddał w ręce Kom. Cboiągwl Poza. mgr. Ctarnlecklego 
Równ'sż obeencśclą swą zaszczycił dyr glmnejom p. A. C ‘ 
chowskl. Licznie repreaeotowane były środowiska harcerel ’

W gawędzie swej Komendant Chor, omówił programów 
1 te ihalkę harcerską, ubolewał nad slabem wykerzyatant- 
wycleczek, podkreślił ważność postawy zewnętrznej harrei 
1 wartość wewnętrzrą drużyny. Wskazał przykładowo a* 
w i żność i b >« fą kowoael 1 wartość obozów, gdy w pełni kori ■ 
sta się z walorów wyr ho we wciych. Szerzej omówił przyszły t l  i 
harcerski wszecht ło wiańskl, iiu jący alę cdoyć w Spalę w ei . 
ala od 11 do 25 lipce 1935 r ,  gdile lalitrzowska nasza Ch 
rąglaw w całaj p*łn l mual wysaiać dotycbctaio ey doroba*

Pozztnn pr edstawlł tańźa, ża Chorągiew nasza ma 2 to 
oboiów letn l;h  poza sobą w roku blażą ym, porusz)! kilka  
spraw natury organizacyjnej. Jako to Konieczność daty iko 
ahcnowanla Rozkazów Kom. C hor, ala przesyłania wiadomo
ści z życia drożyn, otrzymania drogi służbowa], potrzeba bu
dowy własnej stanicy ha>r-erazlaj. Dla lepszego wykorzysta
nia zbiórek drużyny zoatała pnetrow ad-ona praktyczcie zbiór
ka drużyny glm nazjalntj z określ nam ćwleten «in akantowani.

Hm. Marcinkowski zrafarawał gospodarkę 1 administrację 
ra c jtn ilie i dr, żyny harc. Hm. Lang prteJstawIi najbliższy 
terminarz druczków 1 raportów. Hm. Baleerak wykazał, Iż 
naaia Chorągiew osiągnęła w br. makayoniloą ikść  P. O. S. 
w całym Z. H. P. I bliższe orj«nla<*yjna o P. W. Na różoe 
pytania odpowiedzieli członkowie Kom. Chorągwi wyczerpu
jąco.

Oddzielnie odbyła tlę  odprawa zuchowa pod przewodnic
twem bm. Dżwikowaklago. Z b ió k ę  zuchową prteprow adilł 
wódz Klcrzyńekl. Wezwaniem do karna ś*l organizacyjna j, 
zadania I wzajemnej wyroznmlaitścl, jasności myśli, do nau 
nlęcla z azeiegów harcerakicb w krad-ją -e j alę polityki nart* 
nej, do zdecydowanej postawy Ideowej i iew oętrine| fizy 
nej — , Do realnej pracy”, baałtin  .Czuwaj" aolwrweJ Kt 
Cbor Pozn. odprawę rzterogoddaną, dtlęknjąe g spodarzr - l  
za łaaka we .udzielenia auli. Fieśalą , Myśmy prsyeiłc ś.clą a 
rodu” wszyary rozaazll alę pokrzepieni d i  dnebn do domowy 
plalaezy. (1. —

K ępno. (Tow. hodowców kr.ni) W sfli rady 
powiatowej odoyło się zebranie przedstawicieli i 
mian, na któretn postanowiono zawiązać Tow. I - 
dowców koni. W skład zarządu nowugo towar 
stwa wchodzą p.p.: Wężyk i  Rognszyc, Ciąiyń 
z Dobrego Działu, płk. Thiel z Doiu inw«, rotm łf . 
Radziszewski z Jankowa, dyr. Kwiecińi-ki z Siei 
nowłr, Lorenc ze Słupi i S pirt z Muichowic. i 
towarzystwa przystąpiło 49 członków. Klaczy zg 
szono 158

— (Urzędowanie lekarza weterynaryjnego.) V. 
dział powiatowy powierzył z dniem 15 b. m. leka
rzowi wet. p. Knzimieizowi Szczepeńskiemu, stano 
wi9ko zastępcy organu urzędowego badania zwie
rząt rztźaych i mięsa w obwodach: Mtkorzyn, Pod
zamcze, Opatów, Siemianłce, Trzcin ca, Laski, Ba
ranów, Bralin, Marcinki, Rychtal,Perzów i Trębaczów.

— (Koń pod parowozem). Podczas odbioru be
konu na głównym dworcu spłoszył się kcń gospo
darz i Idasiaka z Chojęełna i wpadł wraz z wozem, 
na którym znajdowały się bekony pod przejeżdża
jąc? parowóz. Wóz został całko* iiie  zdruzgotany, 
koń zaś wyszedł z wypadku lekko pokaleczony.

Jarocin . (Zmiany personalne) Z dniem 1 li
stopada obejmuje stanowisko zastępcy naczelnika 
Urzędu Skarbowego w Jarocinie p. Nitecki Mieczy
sław, mjr. w st. spoc*7. Dotychczasowy znstępra p. 
Tarka Teodor odchodzi na równorzędne stanowisko 
do Rawicza. Z daiem 1 listopada opuszcza również 
miasto, przenies ony do Urzędu Skarb, we Wrześni 
p. Materne E nil, który w Jarocinie pracował nie
spełna pół roku.

— (Aresztowanie f .ł« e r z y  monet). W Kotli
nie (pow, jarociński) ujęła policjt 2 ch osobników, 
pułzczr jących w obieg 10-zlotowe monety podra
biane. Aresztowani osobnicy posiadali przy sobie 
80 fslsyfika.ó w.

— (E ba k a tsstr if/ kolejowej w Taczancwie.) 
Na sesji wyjazdowej w Jarocinie rozpatrywał ott ow
aki sąd okręgowy sprawę katastrefy kolejowej w Ta
czano wie wskutek czego P. K P. poniosły 11 tys. 
Btrity. Na ławie oskarżonych zasiedli kierownik 
pociągu Adam S boepe oraz hainul :zy Jan Majusiak. 
Sąd po zapoznaniu się z okoliczności ini, poprze- 
dzającemi katastrofę uniewinnił kierownika pociągu, 
Jan Majusiak został natomiast skazany na 75 zł 
grzywny i ponoszenie kosztów sądowych. 
P r o te s ty  w e k s lo w e
p r z e z  u rzę d y  p o czto w e.

Warszawa. Z dniem 1 listopada br. wchodzi 
w życie rozporządzenie mioistra poczt i tel. w sprawie 
przyjmowania weksli płatnych w siedz'bie miejsco
wego urzędu pocztowego, do zaprotestowania. 
Weksle płatne w siedzibie miejscowego urzędu 
pocztowego urzędy te przyjmują do zaprotestowania 
w stanie otwartym bez potrzeby nadawania irh 
w listach zleceniowych, jeżeli weksle te nie podle
gają ograniczeniom przewidzianym w rozporządzeniu 
min. sprawiedliwości z dnia 27 marca br. o pr< te
stowaniu weksli przez urzędy i agencje pocztowe.

Do każdego weksla powinien być dolą/zony 
wypełniony wykaz zleceniowy przez przekaz. Weksle 
przeznaczone do protestu bez względn na ich ilość, 
powinny być nadawane za pomocą pocztowej książki 
nadawczej, lab arkusza nadawczego, które są do 
nabycia w każdym urzędzie pocztowym. Z iiukeso  
weksli płatnych w siedzibie miejscowego urzędu 
pocztowego, a oddanych do zaprotestowania na
dawca płaci tarjfową opłatę manipulacyjną bądź 
opłatę tę przekazuje do zapłaty dłużnikowi. Weksle 
przyjęte do zaprotestowania urząd pocztowy przed
stawia dłnżnlkowi do zapłaty, a w razie niezapła
cenia dokonywa protestu według przepisów prawa 
wekslowego. Weksel zaprotestowany zwraca się 
nadawcy za pokwitowaniem i po ściągnięciu opłaty 
wykazanej w proteinie.
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Z w o ła n ie  Sejmu i S en atu .
Pan Prezydent R. P. zarządził zvołauiff Sijmu 

i Sanutu na sesję zwyczajną z dałem 31 października.

P r z e m ó w ie n ie  rad jow e
p r c m . K ozłow skiego.

P- prezez rady ministów prof Kozłowski, za
tai--rza w di iu 1 listopada br. wygłosić przez radjo 
p r /m ó w ien ie  o charakterze sprawozdawczym, ma
łą przedstawić rezultaty prac rządu w ubiegłym 
ok >aie. Przemówienie p. premjera wygłoszone 
b łie  prawdopodobnie ze studjum raćjowego.

N o w e  am basady: polska  i n iem iec k a .
Poselstwo polskie w Berlinie i niemieckie 

w Warszawie przemianowane zostały z dniem 1-go 
1 stopada na ambastdy. Ambasadorami mianowani 
zosta li dotychczasowi posłowi. Ambasadorem 
w Berlinie j-st jak wiadomo p. Lipski z Lewkowa.

Jaka jest różnica między poselstwem a amba
sadą ? Podczas gdy poseł zastępuje tylko swój 
rząd, ambasador jest osobistym przedstawicielem  
bz f i  swego p>ń:twa i w tym charakterze może 
w każdej chwili prosić o aodjenrję u szefa peń 
stw a drugiego kraju. A przytem ma pierwszeń
stw o przed pcsłem.

K p t. Bajan gościem  P ozn an ia .
W dniu 4 listopada rb. o godz. 12 w południe 

naftąpi w Poznaniu w Instytucie Krzewienia sztuki 
(plac wolności 14a) uroczyste otwarcie wystawy 
dzieł plastyków poznańskich, darowanych kpt. Ba
janowi. W związku z rroczyttem ct«arciem  wy
staw y przybędzie do Pozaania zwycięzca tegorocz
nego chailenge’u, by przyjąć ten piękny dar.

Dotychczas zebrano 30 dzieł, w tern Bzereg 
iz łź b . Czjsty zysk z imprez, związanych z po- 

ytem kpt. Bijana w Poznaniu, a zorganizowanych 
przez LOPP przeznacza się na challenge 1936 r. 
Kpt Bajan otrzynnł m. in. jako nagrcdę cenny 
złoty zegarek, dar Związku Kioskarzy w Poznaniu.
L e k a r z  poznański d o k o n a ł
c ie k a w e g o  za b ieg u .

Jeden z młodych lekarzy poznańskich, p. dr. 
Eustachy Ostoja-Ostojski dokonał ciekawej operacji 
u chorego na schizofrenię.

Jest to ciężka choroba, pogrążającego czło
w ieka w kompk tną rpatję. Cierpiący na tę cho
robę nie rozmawia i nie jada. Dr. Ostojski wszcze
pił choremu w mięśnie brzucha kawałki jąder ba- 
rana. Dzięki temu zabiegowi pacjent począł wra
cać po kilku tygodniach do normalnego stanu, jz- 
dał sam i począł rozmawiać.

Sukces młodego lekarze poznańskiego wywo
ła ł w kołach lekarskich oraz w społeczeństwie 
duże zainteresowanie.
P r z e d  meczem  p ię ś c ia r s k im
Poznań - Berlin.

W dnia 2 listopada odbędzie się w Berlinie 
z wielkiem zainteresowaniem przez obi państwa 
oczekiwane spotkarie w boksie między dwoma 
gilnem i ośrodkami — Poznaniem i Berlinem. Bę 
dzie to spotkanie rewanżowe, do którego Niemcy 
przygotowują się bardzo starannie chcąc zrehabi
litow ać się za porażkę poniesioną w Poznaniu 
w stosunku 12:4.

5 0  k g  złota w m ie sz k a n iu  żeb ra czk i.
Sensacją Rawicza jest 84-letnia znana w tern 

m ieście żebraczka Knauer. Od kilkudziesięciu lat 
uprawiała ona żebractwo. Zajmowała na poddaszu 
m ałą izdebkę, z której ostatnio magistrat wyeksmi
tow ał ją, gdyż ustalono, źe poddasze to grozi za
waleniem . Równocześnie z eksmisją oddano że- 
braczkę do domu starców.

Knauerowa długo opierała się eksmisji, aż osta
teczn ie robotnicy wezwani przez magistrat poczęli 
w ynosić z jej mieszkania niezliczono kufry i ku
ferki, pochodzące jeszcze zapewne z kpszych cza
sów . W jednej ze skrzyń niezwykle ciężkiej zna
leziono prawdziwy skarb. W skrzyni znajdowały 
s ię  torebki psplerowe, a w nich monety srebrne 
i złote. Ważyły one przeszło 50 kg. i przedsta
w iały wielką wartość. Skarbem tym zainteresowała 
się  policja. Bogata żebraczki nie zdawała sobie 
sprawy z tego, jaki posiada majątek, który leżał 
u niej w skrzyni od 39 lat. Niewątpliwie obecnie 
zm ieni swój tiyo życia.

K obieca* rad a  gm inna.
Rada gminy Mielna w powiecie chojnickim (na 

Kaszubach) będzie zapewne jedyną radą w Polsce 
składającą się z kobiet. Wpłynęła tam bowiem 
jedyna lista kandydatów do rady gminnej, na której 
figuruje na 12 kandydatów 11 kobiet. Przyszłe 
rządy gminy Mielna, będą kobiece jedyne w Polsce.
P o d c z a s  z ie w a n ia  z ła m a ł sob ie  sz czę k ę

Niezwykły wypadek zdarzył się w Łodzi fryzje
rowi 20-letoiemu Stefanowi Paluchowi. W czasie 
drzemki ziewnął tak nieoslrożnle I szeroko, że nad
w yrężył sobie szczękę, która pękła.
9 m ie s ię c y  w ię z ie n ia
za  n ie p ła c e n ie  a lim e n tó w .

Łódź. 34 litni Edward Ba< hczyński po ro
zejściu się z żoną, nie chciał łożyć na jej utrzy
manie i na dziecko. Sąd okręgowy na podstawie 
nowego kodeksu karnego skazał z tego powodu

Bachczyńskiego na 3 miesiące więzienia z zawie
szeniem kary.

Skalujący wyrok nic nie pomógł w syiuscji 
Bachczy ńskiej i jej dziecku i wobec tego jej b. mąż 
stanął powtórnie przed sądem, który skazał go na 
6 miesięcy więzienia. Wobec tego, że drugi wyrok 
kasuje zawieszenie kary, Bachcz$ ński będzie musiał 
odsiedzieć łącznie 9 miesięcy więzieaia.
20 p ro ce n t zn iżk i
k o sztó w  p rzew o zu  w ęg la .

Ministerstwo komu lik cji w porozumieniu z nr- 
nisterstwem przemysłu i handlu przyznało specjalue 
ulgi przy prztwozie ładunków węglowych. Ulgi 
k h s  f.kowane będą zależnie od odległości przewozu 
ładunków.

T*k więc zimiast ogólnego obniżenia taryfy prze
wozowej na węgiel przyznano ulgi, które zmniejszą 
koszty przewozu około 20 proc.

Z abił sz o fe ra  taksów ki i zb ie g ł.
Kutno. W nocy z dnia 20 na 21 btr. nieznany 

zbrodniarz dokonał zabójstwa szofera taksówki Nr. 12 
— Robackiego Józefa, zamieszkałego w Kutnie.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa prze
bieg zabójstwa był następujący: Zbrodni irz udał 
się z Kutna taksówką, prowadzoną przez Robackiego 
traktem poznańskim w kierunku Krośniewic. W od
ległości 10 kim. o i  Kutna do niczego niespodzie 
wającego s ę sztfera Robackiego dał z tyłu kilka 
strzałów w głowę, zabijając go na miejscu, poczem 
zbiegł, pozostawiając zabitego w taksówce przy 
kierownicy. Tożsamości mordercy dotychczas usta
lić niezdołano.
O sob liw e ży czen ia  w ięźn iów .

Warszawa. Umieszczony w więzieniu śledczem 
na Pawiaka baron Nelken, oskarżony o nadużycia 
w majątkach śp. Jakóba Potockiego, zwrócił sie do 
ministerstwa sprawiedliwości z oryginalną prcśią. 
Mianowicie prosi on o pozwolenie na wstawienie 
do jego celi piaaina. Jego towarzysz adwokat Lu
cjan Parzyński za pozwoleniem w łudź zorganizował 
cbór z 40 więźiiów, którym sam dyryguje.

P ociąg  — w ystaw a.
Prace nad przygotowaniem techaicznem pociągu - 

wystawy są już na ukończeain. Wagony czynią 
już przed wbudowaniem stoisk i ostatecznem wy 
kończeniem wrażenie nader estetyczne. DoBtateczae 
oświetlenie dzienne umożliwia oszklony dach : obicie 
okien i ścian dyktą zmieniło do niepoznanii wy
gląd zwykłych wozów kolejowych, które przeisto
czyły się w ładne hale wystawowe.
D w ie k a tastro fy  k o łe io w e .

Onegdaj o godz. 3,30 rauu ńajechst pociąg to
warowy, idący od strony Krakowa, przed stacją 
kolejową w Tarnowie na pociąg żywnościowy, prze
znaczony do Dąbrowy. Sześć wagonów zost ło zni
szczonych, w tern 4, załadowane żytem i ziemniakami, 
zostały zupełnie strzaskane. Kierówn k pociągu 
i maszynista ucztowali się przez wyskoczenie z po
ciąga. Powodem wypidku byłt mgła, skutkiem 
czego maszynista nie zauważył semaforu, wskazu
jącego sygnał — ,stój“.

Na nowobndującej się linji kolejowej R idom — 
Warszawa, za stacją kol. Bartodzieje, w miejscowości 
Dębiiak po w. radomskiego, nastąpiło wczoraj rano 
zderzenie lokomotywy z wagonem robotniczym, 
wskutek czego 16 robotaików zostało lekko zranio 
nycb. Rannych przewieziono do szpitala.

62 osoby zg in ę ły  w  c z a s ie  pow odzi.
Obecnie dopiero zobtała ustalona pierwsza lista 

osób, które zginęły w czasie lipcowej powodzi. Na 
liście tej figurują 62 nazwiska śmiertelnych ofiar 
powodzi.
E kshum acja zw łok  hr. L ed ó ch o w sk ie j.

Na cmentarzu koło Watykanu została dokona
na ekshumacja zwłok hr. Ledóchowskiej, założyciel
ki Sodalicyj św. Piotra Klawera. Za zezwoleniem 
rządu włoskiego zwłoki zostały przeniesione do kla
sztoru Sodalicji w Rtymie, gdzie będą pochowane 
w kr plicy klasztornej. To przeniesienie zwłok zwią
zane jest- z mającym się rozpocząć w najbliższym 
czasie procesem beatyfikacyjnym zmarłej

W kaplicy odprawił mszę św. o. Miccineli T.J. 
i wygłosił przemówienie, w którem wspomniał o 
wielkiej pobożaośei i działalności dobroczynnej śp. 
hr. Ledóchowskiej. Obecni byli: zakonnice, przed
stawiciele Dzieła Propagandy Wiary oraz o. Ledć- 
chowski, generał Zakonu oo. Jezuitów.

O d zn aczen ia  b ra zy lijsk ie
dla  w yb itn ych  P olaków .

Ks. kard. Hlond wraz z księżmi biskupimi i wy
cieczką polską na kongres eucharystyczny w Buenos 
Aires odpłynął na sti tku .Oceania* do Europy. Pry
masa Polski żegnali przedstawiciele rządu brazylij
skiego, duchowieństwo z kardynałem na czele, kor
pus dyplomatyczny, poselstwo polskie, miejscowa 
polonja i tłumy publiczności.

Z okazji wizyty ks. kard. Hlonda nadane zostały 
najwyższe odznaczenia brazylijskie P. Prezydentowi 
Mościckiemu, Marsz. Piłsudskiemu, marsz. Senatu, 
Raczkiewieżowi, ministrowi spraw zagr. Beckowi, 
wicemin. Szembekowi, dyrektorowi protokółu dy
plomatycznego Romerowi, posłowi R. P. w Rio 
de Janeiro, Grabowskiemu, dyrektorowi gabinetu 
min. spraw zagr. p. Dębickiemu i innym wyższym 
urzędnikom.

Zam ach na p rem jera  T urcji.
Ze Stambułu donoszą, że powracający z miejsco

wości Turcbała do Angory w Turcji premjer Ismed 
Pasza wraz z otoczeniem skłsdającem się z 35 osób, 
padł wdrodze (flarąznnacbu trucicleiskiego. Ismed 
Pasza i wszystkie towarzyszące mu osoby są chore. 
Stan Ismeda Paszy nie budzi jednak obaw o jego 
życie.

D ym isja  m arsza łk a
dw oru ju g o s ła w ia ń sk ie g o .

Jen. Dymitrljtvić, mai siatek dworu króla Ale
ksandra, który towarzyszył monarsze podczas jego 
podróży do Marsyijl, podił się do dymisji.

W ielka  k ra d zież  w h o te lu .
Niezwykle śmiałej kradzieży dokonano w jednym 

z hoteli wiedeńskich. Złodziej, elegancki 45 letni 
mężczyzna, dostał się do pokoju pewnej bogatej 
arystokratki cudzoziemskiej i korzystając z jej nie
obecności, skradł z kasety wielką kolję, złożoną 
z 352 pereł, wartości 10 000 szylingów, dalej dwie 
pary kolczyków, ozdobionych szmaragdami, oraz 
breszkę platynową.

Kolczyki i broszka pochodzą ze skarbca ro
dzinnego pewnego maharadży. Mimo gorliwych po
szukiwań, nie zdołano dotąd wpaść na ślad sprawcy.
„D er T ag“ n ie  w ych odzi.

Z dniem 21 b. m. zawiesił wydawnictwo jeden 
z największych dzienników berlińskich ,Der Tag*, 
należący do koncernu Hugenberga i przez długie 
lata będący organem polity cznym partji niemiecko- 
narodowej.

F ilm  drogą radjow ą.
W przeszło 100 kinoteatrach wyświetlano film, 

przedstawiający przybycie do Australii zwycięskich 
lotników angielskich, Scotta i Blacka. Film ten zoBtzł 
przesłany z Australji do Lnndynu drogą radjową.
P roces H auptm anna.

N ew  J e r s e y .  Hanptmannowi doręczono akt 
oskarżenia, oskarżając go o porwanie i zamordo
wanie dziecka płk. Lindbergha. Hiuptmann wciąż 
twierdzi, że jeBt niewinny. Proces rozpocznie się 
2 listopada br.
2 m iljon y  lu d zi zm arło  z głodu.

Wskutek niepogody, katastrof a zwłaszcza wojny 
domowej straszna klęska głodu nawiedziła 14 pro- 
wincyj, zamieszkałych przaz 100 tnilj. ludzi. Według 
źródeł chińskich zmarło w ostatnim kwartale z głodu 
2 milj. wieśaiaków. Prasa chińska domaga się nie
zwłocznie przyjścia z pomocą głodująrej ludności.

D yżu ry  n o cn e  le k a r z y :
od 29. X. do 4. X I. Dr. Karpowicz, ul. Koszarowi - tel. 286

D yżu r n ocny A p tek :
od 30. X. do 5. X I. Nowa Apteka, Marsz. Piłsudskiego

Ruch T ow arzystw
Drutyny Ratownicze P. C. K. Pogadanka 1 drutyny 

w środę o godz. 20-ej w Ognisku. W alne sprawy.
KAT. KOŁO PAŃ W środę o godz. 8 ej bibljoteka 

otwarta. Po nabożeństwie różaócowem zebranie Kota M ło
dych w Ognlaku Przybycie konieczne.

KOŁO ABSOLWENTEK (GImn. Ż łf is k ) Dziś we wtorek 
lekcje śpiewu o godz. 20-ej.

K. P. W. Sekcja Pań. I kurs robót ręcznych w środę 31. X . 
11 kura z powodu święta wypada.

TOW. PRZEM. RZEM. Zebra ais miss, w wtorek 6. X . br. 
o godz. 20-ej w Hotelu Polonia.

OSTROWSKIE KÓŁKO ROLNICZE. Zebranie informa
cyjne odbędzie się dnia 1. X I. br. w Domu Katolickim  
o godz. 10 aj. Zarząd

K ręp a . K. S. M, pod wezw. św. Alojzego. Zebranie 
pleń, w środę 31 bm. o godz. 20-ej.

Koto Senjordw przy K. S. M. Nadzwyczajne zebranie 
w piątek 2 bm. o godz. 20,30 w ezkole.

G iełd a  zb o żo w a .
Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznania 

w dniu 31. 10. 1934 r. za 100 klg. w zł.
Żyto • • • ( ■ ■  « ■ 16.50—16 .5
Pezenlea ■ ■  .................... ....  17,00—17,50
Jąeimleń ................................................... . . 19,50—20.00
O w ie s ............................................................. 16.25-16,50
Mąka iytnla 65 '/■ « workiem . . ■ 19,75—22 25
Mąka > »annaf57s ■ w orkiem ....................  25,00—26,00
Oepa iytnla . . . .  . , , ■ . 10,75—11,50
Oepa p e z e n n a ................................... , ■ . 10,75—11,25
Groeh Y le to r la .................................................. 41,00-45,00

O B R Ą C Z K I Ś L U B N E  
zegary , zegark i, budziki
oraz w s z e l k ą  b l ż u t e r j ę  p o le c a  

L E O N  S T A J E W S K I
dypl. ra'stra legarm latrzowskl - O atrów , R yn e k  34. 

R ep e rac je  w y ko n u je  p ie rw szorzęd n ie  1
Za stare złoto I srabro płacę najwyższa cenyl 

G m ina S m a rd ó w  w y d z ie rż a w i

użytek polowania
(około 166 hektarów) w sobotę, dnia 3 listopada br. 
o godzinie 3-tej popołudnia w lokalu szkolnym. 

Warud ki przeczytane będą w dnin licytaeji.
Przewoda. Spółki Łowieckiej: ( — )  G ra p a
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